tamen quod pro usagio hujusmodi dicte abbatissa et moniales nobis reddere teneantur, secundum quod alii 

usuagiarii pro usuagio consimili nobis reddunt, et salvo jure in omnibus alieno » (Cart. norm., no 779). 

1104 Strayer, The Reign of Philip the Fair, p. 128.  
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chi apres escrite, que je iroie avant en l’enqueste tous seus, selonc che qui m’estoit 
commis1105. 

Jusque sous les derniers Capétiens, des commissaires royaux furent encore désignés pour 

enquêter sur les forêts domaniales en Normandie. C’est le cas de Gilles de Rémi et d’Hugues de 

la Celle1106, qui furent députés en Normandie par Louis X pour la réformation du pays en 1315, 

ainsi que de Pierre de Dicy et de l’évêque de Saint-Malo en 13171107. Avant 1300, alors que les 

maîtres existaient pourtant déjà, les baillis étaient aussi souvent responsables de la tenue 

d’enquêtes : c’est par exemple le bailli du Cotentin, Nicolas de Villers1108, qui fut initialement 

1105 Attachées aux mêmes lettres, on retrouve le mandement original de Philippe IV : « Philippus Dei gratia 

Francorum rex, dilectis magistro Clementi de Saviaco, clerico et Nicolao Malemeins, militi suis, salutem. 

Mandamus et commitimus vobis et vestrum cuilibet, quatenus apud Sanctum Georgium de Baukiervile vos 

personaliter conferentes, vocatis abbate et conventu ejusdem loci et forestario foreste nostre de Romara, diligenter 

studeatis inquirere veritatem super usagio quod in dicta foresta se dicunt habere necnon de abusu ipsorum et 

excessu usagii in foresta predicta, ac de omnibus pertinentibus ad predicta et dependentibus ex eisdem, referentes 

nobis aut sub sigillis vestris vel alterius vestrum, remittentes inclusum que super premissis duxeritis faciendum. 

Damus autem omnibus subditis nostris, et quorum interest, tenore presentium in mandatis, ut in premissis et ea 

tangetibus vobis efficaciter pareant et intendant. Actum apud Gerardvillam in vigilia Assumptionis beate Marie 

virginis, anno Domini Mo CCo nonagesimo quinte ». Voir Lalou (éd.), « Une enquête sur la forêt de Roumare… », 

[en ligne], http://www.cn-telma.fr/enquetes/enquete162/enquete1/ 

1106 Il s’agissait de deux personnages importants du gouvernement royal. F. Aubert compte Gilles de Rémi au 

nombre des conseillers du Parlement en 1306 (voir Félix Aubert, Le Parlement de Paris de Philippe le Bel à Charles 

VII (1314-1422), Paris, Picard, 1890, vol. 2, p. 306). Il était aussi proche, indiqua L. Carolus-Barré, de Philippe de